PAGE
5

[image: image1.png]

Саратовская городская дума
РЕШЕНИЕ

26.04.2012 № 13-162

г. Саратов
О социальной поддержке

депутата Саратовской

городской Думы

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Социальная поддержка в виде ежемесячных выплат устанавливается и выплачивается депутатам Саратовской городской Думы при выходе на пенсию в соответствии с законодательством Российской Федерации о пенсионном обеспечении. Лицо, исполнявшее полномочия депутата Саратовской городской Думы на 22 декабря 1996 года и позднее, имеет право на получение социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты.
Ежемесячная выплата устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной выплаты к ней составляла при замещении выборной должности от одного до трех лет – 55 процентов, свыше трех лет – 75 процентов от месячного денежного вознаграждения депутата Саратовской городской Думы на постоянной основе.

В соответствии с федеральным законодательством при определении размера ежемесячной выплаты не учитывается размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом                 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет.

2. Ежемесячные выплаты выплачиваются со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем прекращения трудовых отношений с депутатом и назначения (досрочного оформления) пенсии, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с федеральным законодательством, в том числе к пенсии по инвалидности.

3. Размер месячного денежного вознаграждения, исходя из которого исчисляется ежемесячная выплата, не должен превышать 0,8 месячного денежного вознаграждения депутата Саратовской городской Думы на момент прекращения полномочий (достижения возраста, дающего право на пенсию, ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное ежемесячное материальное обеспечение).

4. Размер ежемесячной выплаты  не может быть ниже установленного федеральным законом фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости лиц (за исключением лиц, достигших возраста           80 лет или являющихся инвалидами 1 группы), не имеющих на иждивении нетрудоспособных членов семьи.
5. Ежемесячная выплата производится за счет средств бюджета муниципального образования «Город Саратов». Порядок назначения, перерасчета и осуществления ежемесячной выплаты устанавливаются администрацией муниципального образования «Город Саратов».

Размер ежемесячной выплаты пересчитывается при изменении в установленном порядке размера денежного вознаграждения депутата Саратовской городской Думы, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, либо при изменении пенсии, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного ежемесячного материального обеспечения.
6. Ежемесячные выплаты лицу, указанному в пункте 1, приостанавливаются при замещении им государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, муниципальной должности и должности муниципальной службы. Возобновление выплаты указанному лицу осуществляется в соответствии с установленным порядком.

7. Лицам, имеющим право на ежемесячную выплату в соответствии с настоящим решением, получение пенсии за выслугу лет федеральных государственных служащих, пенсии за выслугу лет гражданам из числа работников летно-испытательного состава, пенсии государственных служащих субъектов Российской Федерации за счет средств бюджетов субъектов  Российской Федерации, пенсии муниципальных служащих за счет средств местных бюджетов, ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а так же ежемесячные доплаты к пенсии по иным основаниям в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, производятся либо ежемесячная выплата в соответствии с настоящим решением, либо указанные выплаты по их выбору.

Ежемесячная выплата в соответствии с настоящим решением осуществляется независимо от получения следующих выплат: ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, назначенной на основании Федерального закона от 27 ноября 2001 года № 155-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации»; ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной на основании Указа Президента Российской Федерации от 18 февраля 2005 года № 176 «Об установлении ежемесячной доплаты к пенсиям отдельных категориям пенсионеров»; дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, назначенного на основании Указа Президента Российской Федерации от 27 декабря 1999 года № 1708                           «О дополнительных мерах социальной поддержки  Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы – участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»; дополнительного ежемесячного материального обеспечения, назначенного на основании  Указа Президента Российской Федерации от 30 марта 2005 года № 363 «О мерах по улучшению материального положения некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»; дополнительного ежемесячного материального обеспечения, назначенного на основании Указа Президента Российской Федерации от 1 августа 2005 года № 887 «О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие военной травмы»; доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначении пенсии за выслугу лет.
8. Лицам, получавшим до вступления в силу настоящего решения ежемесячную выплату, назначенную им в связи с исполнением полномочий депутата Саратовской городской Думы, в размере ежемесячной доплаты к пенсии, установленной решением Саратовской городской Думы от 29.04.2008 № 27-289 «О положении о доплате к пенсии депутатам Саратовской городской Думы», со дня вступления в силу настоящего решения выплачивается ежемесячная выплата, предусмотренная настоящим решением.

9. В случае, если размер ежемесячной выплаты, предусмотренный настоящим решением, уменьшается по сравнению с размером ежемесячной выплаты, установленной до вступления в силу настоящего решения, выплачивается ежемесячная выплата в размере ежемесячной выплаты, установленной до вступления в силу настоящего решения.
Установленная ежемесячная выплата подлежит перерасчету при изменении в централизованном порядке денежного вознаграждения по соответствующей выборной должности либо пенсии, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного ежемесячного материального обеспечения.
10. Основанием для отказа в предоставлении социальной поддержки является совершение лицом в период исполнения полномочий депутата умышленного преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления, установленного вступившим в законную силу приговором суда.

В случае если лицу уже назначена социальная поддержка, а факт осуждения лица в период исполнения полномочий депутата за умышленное преступление средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления установлен позже, данному лицу прекращается выплата социальной поддержки на основании решения управления по труду и социальному развитию администрации муниципального образования «Город Саратов».
11. Отменить решение Саратовской городской Думы от 29.04.2008           № 27-289 «О Положении о доплате к пенсии депутатам Саратовской городской Думы», решение Саратовской городской Думы от 10.07.2009 № 42-502                 «О внесении изменений и дополнений в решение Саратовской городской Думы от 29.04.2008 № 27-289 «О Положении о доплате к пенсии депутатам Саратовской городской Думы», решение Саратовской городской Думы от 18.02.2010 № 47-572 «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 29.04.2008         № 27-289 «О Положении о доплате к пенсии депутатам Саратовской городской Думы», решение Саратовской городской Думы от 29 сентября 2011 № 7-90             «О внесении изменений и дополнений в решение Саратовской городской Думы от 29.04.2008 № 27-289 «О доплате к пенсии депутатам Саратовской городской Думы.
12. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2012 года.

Глава муниципального
образования «Город Саратов»                                                       О.В. Грищенко

_1397457421